
Determinazione.369 del 19/05/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.369 del 3° SETTORE del 19/05/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI SPIANAMENTO TERRENO PRESSO IL CORTILE DELLA
COSTRUENDA SCUOLA MEDIA "BARBIERI" E SISTEMAZIONE DEI PARCHI
DI VIGO E SAN PIETRO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA CAVARZERE SCAVI S.R.L.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria, geom. Marina Canali,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste alcuna situazione
di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale,
con riguardo al presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE LL.PP, AMBIENTE E SERVIZI INFORMATICI  

Premesso: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 304 del 19 dicembre 2018 è
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di rivitalizzazione dei
parchi di San Pietro e Vigo nell’ambito del progetto abitiamo i parchi,
redatto dall’Arch. Elena Lipomani, che prevede un importo complessivo di
lavori pari ad € 60.000,00;
- che con determinazione dirigenziale in data  4 aprile 2019, n.279 del
3° Settore,  detti lavori sono stati affidati alla Ditta ZEVIANI GASTONE
srl con sede in Loc.Mezzane,22 - 37045  LEGNAGO (VR);
- che il Tribunale Ordinario di Verona ha dichiarato il fallimento n.
220/2019, SENT: n. 227/2019 del 30/12/2019, della Ditta Zeviani Gastone
s.r.l. c.f. 01287770232, di cui si è venuti a conoscenza dall’Impresa che
non e’ più risultata presente in cantiere;
- che con determina dirigenziale n. 325 in data 4 maggio 2021 è stato
approvato, ai sensi dell’art. 217, del Codice dei contratti, il verbale
dello stato di consistenza delle opere eseguite, a tutto il 19/02/2019,
dall’impresa ZEVIANI GASTONE srl al fine di accertare la somma che dovrà
restare in deposito a disposizione del curatore fallimentare;
- che risulta necessario procedere alla sistemazione dei vialetti ed al
completamento dei lavori riaffidando alcune delle lavorazioni non
eseguite in quanto risultano indifferibili ed urgenti per la fruizione
del parco;

Tenuto conto inoltre che risulta necessario effettuare lavorazioni di
sistemazione e spianamento del terreno di pertinenza della costruenda
scuola media “Barbieri” nella parte non interessata dai lavori in appalto



Determinazione.369 del 19/05/2021 Pagina 2

alla ditta affidataria;

Considerato che il Responsabile del Procedimento, ing. Giacomo Masiero,
ha avviato una trattativa diretta, in data 10 maggio 2021 con lettera
d’invito prot. 19336, utilizzando la piattaforma telematica SINTEL
fornita dalla centrale unica di committenza della Regione Lombardia
A.R.C.A.(Azienda Regionale Centrale Acquisti) a cui il Comune di Legnago
ha aderito, identificativo procedura n. 139929936, con la Ditta CAVARZERE
DAVIDE, c.f.:CVRDVD75D23E512H, con sede in via Mese, n. 40 a Legnago
(VR), individuata tra gli operatori economici dotati di idonei requisiti,
scelta dall’elenco degli operatori qualificati per il Comune di Legnago,
ponendo a base di gara l’importo di € 8.250,00, comprensivo di € 221,00
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, stimato dall'ufficio
tecnico come da computo metrico estimativo, oltre all’I.V.A. al 22%;

Vista l’offerta, prot. Informatico Sintel n.1620806374091, presentata
dalla Ditta CAVARZERE DAVIDE, c.f.:CVRDVD75D23E512H, con sede in via
Mese, n. 40 a Legnago, nella percentuale di ribasso del 1,000% (uno/000
per cento) sul prezzo posto a base di gara soggetto a ribasso pari ad €
8.029,00, per il prezzo offerto di euro 7.948,71 oltre agli oneri per la
sicurezza pari ad e 221,00, e quindi per un importo complessivo di €
8.169,71, corrispondente all’importo contrattuale, ed all’Iva al 22% pari
ad euro 1.797,34 per un importo complessivo di euro 9.967,05;

Rilevato che l'offerta in parola risulta congrua e in linea con analoghe
offerte per lavori di identica tipologia;

Ritenuto pertanto di affidare i lavori in oggetto alla Ditta Cavarzere
Davide, precisando ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare i lavori di
SPIANAMENTO TERRENO PRESSO IL CORTILE DELLA COSTRUENDA SCUOLA MEDIA
“BARBIERI” E SISTEMAZIONE DEI PARCHI DI VIGO E SAN PIETRO ;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di
invito/disciplinare di gara ed inoltre devono valere le seguenti
ulteriori condizioni:
- decorrenza dell’appalto dalla data di trasmissione a mezzo PEC della
comunicazione di affidamento di cui al presente provvedimento;
- tempo utile max gg. 20 naturali e consecutivi;
- il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite avverrà al
termine delle singole lavorazioni espletate; 
- penale dell’ 1 per mille dell’ importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’ importo stesso, oltre il
quale si darà corso alla rescissione in danno;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore, con particolare riguardo al
rispetto della rotazione degli inviti e al divieto di frazionamento
artificioso;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Preso atto che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara
– CIG ZD831A46E2;

Dato atto che la spesa complessiva necessaria per il presente affidamento
lavori pari ad € 9.967,05, trova copertura finanziaria ai cap. 2180.00.12
"bilancio partecipativo" all’Impegno di spesa n. 482/2021 ed al cap.
2101.00.07 “nuova scuola Barbieri” del PEG 2021-2023 annualità 2021;

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020 “per le procedure disciplinate dal medesimo
decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore
del presente e fino alla data del  31 dicembre 2021, è sempre autorizzata
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi



Determinazione.369 del 19/05/2021 Pagina 3

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo
restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo;”

Considerato che:
- ai sensi dell'art. 32 comma 5 del Codice, in conseguenza dell'accertata
legittimità delle operazioni di gara ed in ordine al possesso dei
prescritti requisiti in capo alla ditta aggiudicataria proposta, si può
procedere con l'aggiudicazione dell'appalto;
- ai sensi dell'art. 32, commi 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016,
l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta e
l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario;
- in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del Codice di
Comportamento del Comune di Legnago e l'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 -
2021, si dichiara l'insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis
della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge n. 190
del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta
effettuata.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni in
materia di enti locali, ed in particolare l’art. 107, 151 e 183, che
disciplinano le funzioni e la responsabilità dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
della relativa spesa; 

Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei
dirigenti, ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati
"determinazioni";

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2021 –dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per
il triennio 2021-2022-2023”;

Visto il decreto sindacale n. 41175 del 28.10.2020 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici, Ambiente e
Sistemi Informatici;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art.36,
comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “Decreto
Semplificazioni” i lavori di SPIANAMENTO TERRENO PRESSO IL CORTILE DELLA
COSTRUENDA SCUOLA MEDIA “BARBIERI” E SISTEMAZIONE DEI PARCHI DI VIGO E
SAN PIETRO, alla ditta CAVARZERE DAVIDE, c.f.:CVRDVD75D23E512H, con sede
in via Mese, n. 40 a Legnago (VR);

2. di dare atto che l'importo contrattuale risultante dall'applicazione
del ribasso percentuale offerto dall'aggiudicatario, pari al 1,00%
(uno/00 per cento) sul prezzo a misura posto a base di gara soggetto a
ribasso, corrispondente al prezzo offerto di euro 7.948,71 oltre agli
oneri per la sicurezza pari ad e 221,00, e quindi per un importo
complessivo di € 8.169,71, corrispondente all’importo contrattuale,  ed
all’Iva al 22% pari ad euro 1.797,34 per un importo complessivo di euro
9.967,05;

3. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice
C.I.G di riferimento è il seguente: ZD831A46E2;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 con



Determinazione.369 del 19/05/2021 Pagina 4

l’esecuzione del contratto si intende affidare i lavori di SPIANAMENTO
TERRENO PRESSO IL CORTILE DELLA COSTRUENDA SCUOLA MEDIA “BARBIERI” E
SISTEMAZIONE DEI PARCHI DI VIGO E SAN PIETRO ;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di
invito/disciplinare di gara ed inoltre devono valere le seguenti
ulteriori condizioni:
- decorrenza dell’appalto dalla data di trasmissione a mezzo PEC della
comunicazione di affidamento di cui al presente provvedimento;
- tempo utile max gg. 20 naturali e consecutivi;
- il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite avverrà al
termine delle singole lavorazioni espletate; 
- penale dell’ 1 per mille dell’ importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’ importo stesso, oltre il
quale si darà corso alla rescissione in danno;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’ uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

4. di sub-impegnare l’importo pari ad euro 9.967,05, IVA al 22% compresa,
per l’affidamento in oggetto, nel seguente modo:
- per € 5.002,00 al cap.  2101.00.07 “nuova scuola Barbieri” all’Impegno
di spesa n.471/2021;
- per € 4.965,05 al cap. 2180.00.12 all’Impegno di spesa n.  482/2021
“bilancio partecipativo”;
del P.E.G. 2021-2023, annualità 2021, dando atto che l'obbligazione non è
ripetitiva e scadrà nel 2021;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, commi 6 e 7 del D. Lgs.
50/2016, l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta e
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito della verifica
positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti
requisiti;

6. divenuta efficace l'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 7, del
Codice e nel rispetto delle previsioni normative, di autorizzare il
direttore dei lavori alla consegna dei lavori in via d'urgenza in
pendenza del contratto;

7. di disporre l'invio delle comunicazioni agli offerenti ex art. 76,
comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e l'esecuzione delle pubblicazioni di legge
dell'avviso sui risultati dell'appalto;

8. di dare atto che il contratto con l'aggiudicatario sarà stipulato
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

9. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

10. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità
sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

12.di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Giacomo
Masiero e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90
s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs
62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste



Determinazione.369 del 19/05/2021 Pagina 5

alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento. 

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.369 del 19/05/2021 Pagina 6


